REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI 1 KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-21495/20 dat&:26.10.2020

Npi — 01/252 daté: 30.10.2020

Duke u bazuar né& nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L.-040, si dhe né& bazé t&
nenit 3.7 té Rregullores t& Punés s€¢ Kuvendit dhe Komiteteve O1Nr.06/2005-43, Komiteti pér
Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 30.10.2020, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

[ MBLEDHIES SE -VIII- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé&: 30.10.2020 (e premte) n& ora 14.00 h. n& sallén ¢ Kuvendit Nr.01
Né mbledhje pérve¢ anétaréve t€ Komitetit pér Komunitete: z.Rrahman Kadrija, znj.Fatmire Ferati,
znj.Diarta Vishesella, zMuhamet Ademaj, znj.Xhevahire Ramadani, z.Ruzhdi Brahimi, dhe z.Arton
Demiri, kang& marré pjesé€ edhe: Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Ibrahim Demiri;
Zyrtar pér Urbanizém n€ DPUKGIJ-¢ z.Fatmir Rexhepi; Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit
z.Rrahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti t€ gjithé t& pranishmit, konstatoi Kuorumin ¢ mjaftueshém
pér t& vazhduar me mbledhjen Komitetit. P&r kété mbledhje éshté propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé: 30.09.2020,

2. Implementimi i projekteve t€ planifikuara né infrastrukturg né vendbanimet dhe lagjet ku jetojng
komunitetet gjaté vitit 2020 ( t€ ftohet pér t& informuar KPK-n& Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime
Publike dhe Drejtori i DPUKGI ).

3. Punésimi n¢ Administratén Komunale, Shéndetgsi dhe Arsim nga radhét e Komuniteteve ( t& ftohet
Zyra e personelit pér informatg ).

4. Informaté pér aktivitetet mujore t& ZKKK-sé.

5. Té ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin ¢ dités.

* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoei Rendin e Dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet mé: 30.09.2020
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
30.09.2020.
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Pika 2
Implementimi i projekteve t& planifikuara né infrastrukturé né vendbanimet dhe lagjet ku jetojné
komunitetet gjaté vitit 2020
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike, fjalén ja dha z Fatmir Rexhepit.
z.Fatmir Rexhepi, Zyrtar i Urbanizmit; Pérshéndetje, uné jam sot kétu pér arsye se Drejtoresha nuk
gshté prezent dhe mua mé ka autorizuar & t€ prezantoj két€ piké né€ Komitetin pér Komunitete. Sa i
pérket projekteve gé kané lidhje ose qasje Komuniteti pakicé jané disa prej tyre, po pérmendim
projektin me numér 49892 — asfaltimi i rrugés né fshatin Gjyrkove. Ka edhe projekte tjera t& shumta siq
jang rregullimi i trotuareve, pastaj ndriqimit publik né€ Shtime. Pér vitin e ardhsh&m jan& paraparé
ndértimi i kanalizimit dhe rrugéve né brendi té fshatit Gjyrkove. Uné 1 mirpres pyetjet e juaja nése keni.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné kam njé pyetje pér sa i pérket projektit né fshatin Gjyrkove, e
para a ka me filluar projekti siviet dhe e dyta pyetje a e ka fituar ndonjé operator tenderin pér kétg
projekt?
z.Fatmir Rexhepi, Zyrtar i Urbanizmit; Projektin pér kanalizim dhe asfalltim t& rrugés né Gjyrkove
pér sivjet dhe vitin e ardhshém e ka fituar operatori ekonomik “Kopshti”.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, e falénderoj Fatmirin pér prezantimin e késaj pike. Sig po shihet né
Gjyrkove projekti nuk paska pérfunduar, po shpresojmé qé vitin e ardhshém t& kryhet, dhe po ashtu po
shpresojmé qé edhe Komuniteti pakicé t& ndahet i kénaqur.
z.Arton Demiri; Pérshéndetje, te rruga “Anton Ceta” dua &€ pyes se a éshté e paraparé rregullimi i
ndrigimit publik dhe trotuarit n&€ kété pjesé?
z.Fatmir Rexhepi, Zyrtar i Urbanizmit; (Sqaroi pyetjen por nuk &shté dégjuar pérgjigja).
z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, faleminderit pér Informatén, por drejten me théné po mé habit fakti
se si te projektet po pérmendet vetém fshati Gjyrkove mé shumé kur e dimé se gendra pra &shté
Shtimja. Uné€ nuk jam kundér g€ t€ investohet edhe né fshatin Gjyrkove, por siq e dini né Shtime ende
ka shumé rrugica q& nuk kang infrastrukturé nuk kané asfalt, trotuar e as ndrigim, po pérmendi vetém
rrugicat q€ lidhen me rrugén “Enver Gashi” e njohur si rruga te mulliri i Tafés, ku né kété rrugé vetém
dy rrugica jané t€ asfaltuara e shumica e rrugicave tjera nuk jané t& asfaltuara.
z.Fatmir Rexhepi, Zyrtar i Urbanizmit; Mund t€ ju konfirmoj se te rruga “Néné& Tereza” ka me u
béré s€ shpejti ndrigimi publik.
z.Muhamet Ademaj; N& Buxhetin pér vitin 2021, jané t€ parapara kategoria ¢ projekteve kapitale dhe
shumica e kétyre projekteve shkojné€ pér Shtimen, e pastaj edhe pér fshatra. Buxheti ndahet me njé
gjithpérfshirje. N& Shtime pak rrugica kang mbetur pa u asfaltuar.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné& kam béré kérkesé gjaté miratimit t& Buxhetit q& & asfalltohen
edhe rrugicat né€ Shtime, né Lagjet ku jetojné komunitetet pakicgé. Te Shefkia psh. Jan& 10 shtépi t& cilat
nuk béné me i anashkaluar, pastaj e di q€ edhe te Ruzhdia ka disa shtépi, por tani ne jemi duke prité
realizimin e kétyre projeckteve.
z.Fatmir Rexhepi, Zyrtar i Urbanizmit; Mund t& them se te rruga kah Mulliri i Tafés, si¢ u tha nga
Ruzhdi Brahimi, jané t& asfaltuara 6 rrugica e jo 2 si¢ u tha,
z.Ruzhdi Brahimi; Qg t€ kuptohemi, uné e kam fjalén edhe pér komunitetin shumicé e jo vetém pér
komunitetin pakicg, pér sa i pérket realizimit t& projekteve.

Pika3

Punésimi né Administratén Komunale, Shéndetési dhe Arsim nga radhét e Komuniteteve
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Meqnése né¢ mbledhje kétu nuk e kemi prezent ndonjé zyrtaré pér

prezantimin e késaj pike, at€herg po kalojmé né pikén tjetér.

Pika 4
Informaté pér aktivitetet mujore t& ZKKK-sé
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Ibrahim Demirit.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pasi pérshéndeti t€ gjithé t& pranishmit prezantoi informatén
né pika kryesore.
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Kthimi: Gjaté muajit shtator nuk ka pasur asnjé kérkesg pér kthim.

Riatdhesimi: Gjaté muajit tetor nuk ka pasur asnjé t& riatdhesuar.

Aktivitetet pér zbatimin e Planit Komunal t€ Veprimit pér Integrimin e Komuniteteve RAE- 2018-2021
Gjaté ké&tij muaji jané aktivizuar Qendrat Mésimore pér mésim shtes¢, BSFK-sé né Shtime dhe ajo e
WORAE —s né Gjyrkovc pér t’i ndihmuar nxénésité e komunitetit Ashkali dhe Rom.

ZKKK-ja me kohé ka kompletuar aplikacionet pér bursa t& nx&nésve t& shkollés s& mesme dhe i ka
dorézuar né MA. Kompletimin e kétijé dokumentacioni ¢ kané b&ré 21 nxénés dhe t& njetin ZKKK e
ka dorzuar né MA, mé 30.9.2020.

Véshtrim i pérgjithshém i komuniteteve: Ng thirrjen publike pér ndarjen e subvencioneve kané aplikuar
dy OJQ t& komunitetit Ashkali, OJQ- KF”Blindona” — me projektin “Paijsje shkollore pér nxénés té
SHEML. té komunitetit ashkali dhe rom n& Komunén e Shtimes” dhe OJQ- “Art Stars Union”- me
projektin “T¢€ jetojm shéndetéshem™.

Pasi g€ jané zbatuar t& gjitha procedurat paraprake, dy projektet t& OJQ-ve, ZKKK-ja i ka proceduar
me rekomandimin pér aprovim, n€ Komisionn pér Ndarjen e Subvensioneve.

T¢ dy projektet jané aprovuar, njéri 1000€ dhe tjetri 480€ pér t& cilat tani ka marré vendim edhe
kryetari i komunés.

Projektet né terren pér komunitetet dhe pérfituesit si dhe bashk&punimi me palét e interesuara—
aktivitetet ¢ ndérgjegjésimit publik: Sa i pérket programit t& IOM-it, pér projekte individuale dhe pér
projekte (2) pér investime né infrastrukturé —kapitale, jemi n& kontakt dhe kemi marré shkresén nga
IOM se komuna duhet t& participoj& me shumén 4280€ kurse IOM-i participon me shumén tjetér té dy
projekteve t€ infrastrukturés-Ndrigim Publik n& Gjyrkove dhe Vojnove ku shuma e pérgjithshme &shté
18.280€. Projektet individuale jané né kontakt t& drejtpérdrejté me IOM-in dhe jané né zbatim e sipér
Céshtie t& tjera ose aktivitete: Jemi né pritje t€ sigurimit t& pakove ushqimore pérmes QPS-sé ku do t&
pérfitojné familjet nga Lista e asistencés sociale por edhe familje t& tjera q& do t’i rekomandojé ZKKK.
Buxheti: ZKKK-ja gjaté kétij muaji, nga subvencionet ka shpenzuar 1480€, pér projektet me thirrje
publike.

Informatén e kemi t& shkruar sikurse edhe informatat tjera qé i kemi béré, prandaj mund ta lexoni, i
mirépres pyetjet ose sugjerimet e juaja, (shih dokumentin).

Pika 5

Té ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fillimisht dua ta falénderoj OJQ-né “Loti i Jetimit” g& i ka ndarg
500€ pér udhétim pér studenten znj.Sabrie Veliun, sepse gjendjen ekonomiko-sociale t& familjes e ka
mjaft t& vEshtiré. Po ashtu e falénderoj edhe z.Resul Makreshin, Zévendés Ministér né Ministring e
Shéndetésisé q& na i1 ka dhuruar 2000 copé Maska pér pandeming KOVID19 komunitetit pakicg, né
Komunén e Shtimes. N& vazhdim hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj; N& mbledhjen ¢ fundit t& Komitetit kemi formuar dy grupe pér vizita népér
shkolla. Ne si grup i par¢ i kemi vizituar t€ gjitha shkollat fillore dhe t& mesme né Shtime, Gjyrkove
dhe Vojnove. Uné dhe Diarta kemi hartuar njé raport t& shkurtér pér kéto vizita dhe ja kam dorzuar
sekretaris€. Gjaté vizités g€ kemi béré nuk kemi vérejté ndonjé dallim qé i béhet nxéndsve té
komunitetit pakic€, késhtu q€ edhe problemet edhe t& mirat jang t& pérbashkéta. Kuptohet qé né kéts
koh¢ Pandemia KOVID19 é&shi¢ problemi mé i madh pér t& gjithé, q& ka t& bé&j me ményrén e
organizimit t& procesit mésimor.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Dua ta potencoj rastin e njé nxénési Bejtulla Bajrushi i cili ka
probleme sepse &sht€ i traumatizuar nga njé aksident qé ka pasur para 10 viteve. Késhtu q& ai tani po
ngecé né mésime.
z.Muhamet Ademaj; Duhet me e gjeté njé ményré pér ti ndihmuar, qofté me udhézime se si mundet
me ¢ zgjidh& problemin lidhje me m&simin.
z.Ruzhdi Brahimi; Deshta me ta térhjeké vérejtjen kryesues, sepse asaj vajzés ato 500€ nuk ja paguan
“Loti 1 Jetimit” por uné kam intervenuar para 6 muajve né Gjermani me kryetarin ¢ PDAK-s& pér
Gjermani.
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Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Faleminderit, por informatén nuk e ke t& sakté, sepse ktu i ka pranuar
500€ kryetari i shoqatés “Loti i Jetimit” z.Dalip Haliti. Kur ja ka dhéné paret mé ka njoftuar edhe mua
z.Dalip Haliti.

z.Muhamet Ademaj; Viti studentor asaj vajze i kushton 1000€, késhtu qé &shté miré qé me i ndihmuar
disi me géllim gé té shkon deri né fund.

znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, né AAB nése paguhet viti shkollor né fillim té vitit, ajo ka zbritje
t& madhe. Por normalisht qé ka ndikim edhe nése i ka notat e mira.

z.Ruzhdi Brahimi; Uné personalisht do t&€ kujdesem qé kjo vajz&€ mos t&€ ngecé dhe ta pérfundojé
fakultetin me sukses. Pér kété premtim té gjithé anétarét e Komitetit e falénderuan.

Pasi gé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 15.15 h.

Kryesuesi i Komitetit
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